
SEXTA-fEirA, 28 dE MArÇO dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Objeto: serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
equipamentos de informática do MPE pelo período de 12 (doze) 
meses.
Abertura: 10/04/2008;
Horário: 10:00h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01
Belém, 27 de março de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº103 de 27 de março  de 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
291/07 de 01/08/2007, da Diretora Geral da EGPA  e,
 Considerando o memorando nº 36/2008 – CDHP-
ESPECIALIZAÇÃO/EGPA de 18 de março de 2008, para despesas 
de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder a servidora  Mônica Maria Tembra Moreira Lopes, 
matricula 184497, portadora  do CPF: nº 18824021204, lotada 
nesta Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$.150,00 (cento e cincoenta reais), os quais serão 
suportados pelos Elementos de Despesa, abaixo discriminado, 
com aplicação no prazo de 05 (cinco) dias, devendo a prestação 
de contas ocorrer em 10 (dez)  dias após o término da 
aplicação.
Elemento de Despesa: 339033 R$. 150,00
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TANIA MARIA DA SILVA COSTA
Diretora de Área/DAF

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 097 DE 27 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: ALERRANDSON AFONSO MELO PINON
MATRÍCULA: 55589349
CPF: 749.219.672-53
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DESTINO:  MARABÁ/PA
OBJETIVO: COORDENAR CURSO DE FORMAÇÃO DE 
CONSELHEIROS/PTP
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia) DIÁRIAS
PERÍODO: 27 A 30/03/2008
SERVIDOR: JEFFERSON VIEIRA SIADE
MATRÍCULA: 54196491
CPF: 509.086.852-20
CARGO: SOCIÓLOGO
DESTINO:  MARABÁ/PA
OBJETIVO: COORDENAR CURSO DE FORMAÇÃO DE 
CONSELHEIROS/PTP
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia) DIÁRIAS
PERÍODO: 27 A 30/03/2008
PORTARIA Nº  098 DE 27 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: MARIA MARGARETH BEZERRA DÓREA
MATRÍCULA:  183946
CPF: 098.135.942-68
CARGO: ASSESSOR
DESTINO:  IPIXUNA/PA
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 03 A 05/04/2008
PORTARIA Nº 099 DE 27 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO
MATRÍCULA: 2010607
CPF: 207.325.462/49
CARGO: TÉCNICO
DESTINO: CAPANEMA/PA
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS

PERÍODO: 10 A 12/04/2008
PORTARIA Nº 100 DE 27 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: MÔNICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES
MATRÍCULA: 184497
CPF: 188.240.212-04
CARGO: TÉCNICO
DESTINO: SANTARÉM/PA
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 03 A 05/04/2008
PORTARIA Nº 101 DE 27 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: ROGÉRIO GUIMARÃES MALHEIROS
MATRÍCULA: 55589027
CPF: 789.692-20
CARGO: CHEFE DE GABINETE
DESTINO: CASTANHAL E  MARABÁ/PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO REGIONAL 
DO CARAJÁ E CAETÉ/PTP
Nº DE DIÁRIAS: 02  (DUAS) DIÁRIAS
PERÍODO: 28 A 30/03/2008
PORTARIA Nº 102 DE 27 DE MARÇO DE 2008
SERVIDOR: IRENE ANDRADE PENA
MATRÍCULA: 5136440
CPF: 372.915.642-04
CARGO: SECRETÁRIA DE DIRETORIA
DESTINO: CASTANHAL/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DA 2ª ETAPA DO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE CONSELHEIROS
Nº DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA) DIÁRIA
PERÍODO: 28 E 29/03/2008

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 013/2008, de 27/03/2008

SERVIDOR: Sidney Roberto Oliveira dos Santos , matricula 
funcional nº 57189701/1
Cargo: Motorista
Valor: R$ 50,00 (cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339033 – R$ 50,00 (cinqüenta reais) 
– Locomoção e Transporte
PRAZO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 05 (cinco) dias
DATA: 27 de março de 2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 044/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Santa Maria do Pará.
Objeto: “Terraplenagem de Vias nos Bairros da Marambaia, 
Magnífico, Centro e Estrela”.
Vigência: 27/03/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ E-R$125.000,00(cento e vinte e cinco mil reais)M-
R$12.500,00(doze mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Marifrança 
do Socorro Souza de Oliveira - Prefeita Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Praça da Matriz n° 01 - CEP:68738-
000 - Santa Maria do Pará/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 043/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Abel Figueiredo.
Objeto: “Implantação da Iluminação do Estádio Britão”.
Vigência: 27/03/2008 a 31/08/2008
Valor: R$ E-R$25.537,69(vinte e cinco mil, quinhentos e trinta 
e sete reais e sessenta e nove centavos)M-R$2.837,50(dois mil, 
oitocentos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém

Data da Assinatura: 27/03/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Hildefonso 
de Abreu Araújo - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Av. Alacid Nunes nº 11 - CEP:68527-
000 - Abel Figueiredo/Pa.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 440, DE 27 DE MARÇO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008 
e considerando os termos do ofício nº 58/2008 – 14ª URE- 
Capanema, de 05/03/2008.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 27/03/2008 a Portaria nº 1141, de 
13/03/1997- SEAD, que cedeu a servidora CERES MARIA 
RIBEIRO DAS MERCÊS, matrícula n° 2890/1, ocupante 
do cargo Técnico, para a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
27 de março de 2008.
ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA
Diretor Administrativo-Financeiro
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 014/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Placas.
Objeto do Convênio: “Reforma e Ampliação da Feira do Produtor 
Rural”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$135.000,00(cento e trinta e 
cinco mil reais)M-R$8.018,00(oito mil e dezoito reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 27/03/2008
Vigência do Aditamento: 27/03/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: 1º-20.12.07 - Prorrogação da Vigência 
(31.03.08)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 036/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Augusto Corrêa.
Objeto do Convênio: “Reforma do Complexo de Abastecimento 
- Etapa Complementar”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$169.000,00(cento e 
sessenta e nove mil reais)M-R$8.979,35(oito mil, novecentos e 
setenta e nove reais e trinta e cinco centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 27/03/2008
Vigência do Aditamento: 27/03/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores:
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 032/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto do Convênio: “Construção do Mercado e Feira 
Agroindustrial Municipal”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$180.000,00(cento e oitenta 
mil reais)M-R$20.000,00(vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 27/03/2008
Vigência do Aditamento: 27/03/2008 a 31/07/2008
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 


